
 

Orde van Vlaamse Balies 

 

www.advocaat.be 

 

 

Staatsbladsstraat 8  

B – 1000 Y 

T +32 (0)2 227 54 70 

F +32 (0)2 227 54 79 

info@ordevanvlaamsebalies.be 

ondernemingsnummer 0267.393.267 
 

 

Advies 653 

 

 

Briefpapier – kiesheid - tucht - stafhouder 

 

Het op briefpapier vermelden van een diploma dat geen toegang geeft tot het beroep van advocaat  

komt niet gepast voor en beantwoordt dus niet aan het beginsel van de kiesheid. 

 

 

Vraag: 

 

U vraagt mijn advies over de vermelding van het diploma van licentiaat lichamelijke opvoeding op 

het briefhoofd van mr. X. 

 

 

Advies: 

 

Zoals u weet heeft de Orde van Vlaamse Balies geen specifieke reglementering betreffende de 

vermeldingen op het briefpapier. Aangezien het vermelden van een diploma op briefpapier een vorm 

van publiciteit is, zijn de regels inzake publiciteit dan ook van toepassing.  

 

Publiciteit is toegestaan voor zover dit niet in strijd is met enige rechtsnorm, met inbegrip van de 

deontologie. Het vermelden van het diploma van licentiaat lichamelijke opvoeding dient getoetst te 

worden aan de beginselen van waardigheid, rechtschapenheid en kiesheid die aan het beroep van 

advocaat ten grondslag liggen. 

 

Het komt mij voor dat het op briefpapier van een advocatenkantoor vermelden van een diploma dat 

geen toegang geeft tot het beroep van advocaat, niet gepast voorkomt en dus niet beantwoordt aan 

het beginsel van de kiesheid. Ik ben dan ook om die reden geneigd om het te verbieden, ook al is het 

– zoals mr. X stelt – niet strijdig met de waardigheid en maakt het geen misleidende reclame uit.  

 

Verder merk ik op dat mr. X reeds in 2010 werd verzocht de vermelding van haar diploma van 

licentiaat lichamelijke opvoeding te verwijderen. Aangezien zij dit niet lijkt gedaan te hebben en 

afgaand op haar brief d.d. … niet van plan is te doen, meen ik hier te kunnen spreken van het negeren 

van een beslissing van de stafhouder, waarvoor u een tuchtonderzoek zou kunnen openen.  

  

Volledigheidshalve merk ik tot slot op dat, mocht mr. X naast haar beroep van advocaat nog een 

andere activiteit uitoefenen, gerelateerd aan haar diploma van licentiaat lichamelijke opvoeding (wat 
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wel niet blijkt uit haar brief aan u d.d. ...), zij dit conform artikel 11bis van de Codex moet melden 

aan de stafhouder. 
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